Ancak babasının salih bir zat olduğu ve

hadis ilmiyle iştigal ettiği,11 kardeşi Ebu Bekir ez-Zâğûnî’nin de hadis ilmiyle uğraştığı ve

bunun yanında mücellitlik yaptığı kaydedilmiştir.12 Bu da bize İbnü’z-Zâğûnî ilme ilgi duyan

bir ailede yetiştiğini göstermektedir.

İbnü’z-Zâğûnî Bağdat’ta 527/1132 senesinde13 Muharrem ayının bir Pazar günü vefat

etmiş ve İmam Ahmed mezarlığındaki Bâbü Harb kısmına defnedilmiştir.14

2. Yaşadığı Dönem

İbnü’z-Zâğûnî’nin yaşadığı dönem Abbâsilerin (750-1258) hilafet dönemine

rastlamaktadır. İbnü’z-Zâğûnî, Kâim Biemrillâh (ö. 467/1075), Muktedî Biemrillâh (ö.

2 İbn Receb, Ebü’l-ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşkî,

Zeylü tabâkati’l-hanâbile, thk. Dr. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymîn, (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân,
2005), 1/401-405; Safedî, Ebu’s-Safâ Salâhuddîn Halil b. İzzeddin Aybeg b.

487/1094), Mustazhir Billâh (ö. 512/1118) ve Müsterşid Billâh’ın (ö. 529/1135) hilafetini

görmüştür. Bu dönemlerde Abbâsiler siyasi olarak çok zayıflamış, halifelik de sembolik bir

kurum haline gelmiştir. Dolayısıyla Abbâsiler varlığını Selçukluların hâkimiyeti altında

sürdürmekteydi.

Burada sırasıyla ilk olarak Kâim Biemrillâh’ın dönemini özellikle İbnü’z-Zâğûnî’nin

doğduğu tarihten itibaren kısaca ele almak faydalı olacaktır. İbnü’z-Zâğûnî’nin doğumu olan

455/1063 yılında Kâim Biemrillâh yaklaşık olarak otuz iki yıldır hilafet makamındaydı.

İbnü’z-Zâğûnî’nin doğduğu yıl Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey (ö. 455/1063) vefat etmiş,

yerine Sultan Alparslan (ö. 465/1072) geçmişti. Alparslan’ın tahta geçmesi üzerine halife

Kâim, onun adına hutbe okutarak onun saltanatını tasdik etti. Her ne kadar halifeyle Alparslan

arasında bazı gerginlikler yaşandıysa da daha sonraları bunlar giderilerek aralarında anlaşma

sağlandı. Alparslan Malazgirt zaferinden bir yıl sonra vefat ettiğinde yerine oğlu Melikşah (ö.

485/1092) geçmiş, Kâim Biemrillâh onun da saltanatını tanımıştı. Sonraki yıl olan 467/1075

yılında Kâim Biemrillâh vefat edince yerine torunu Muktedî Biemrillâh geçmiştir. Kâim

Biemrillâh dönemi çeşitli ayaklanmalar dolayısıyla karışık bir dönem olmuştur. Örneğin

Hanbelîlerin bir kısmı bu dönemde ayaklanmış ve halifeyi zor duruma sokmuştur.15 Kâim

Biemrillâh dönemi karışık bir dönem olmuş olsa da Bağdat bu dönemde ilmin ve kültürün

merkezi olmaya devam etmiştir. Mesela Nizâmiye Medresesi onun döneminde 459/1067

yılında öğretime açılmıştır.16

Muktedî Biemrillâh dönemi Selçuklularla ilişkilerin yoğun yaşandığı bir dönemdir.

Muktedî kendi halifeliği döneminde Selçuklu sultanı Melikşah’ın saltanatını onaylamıştır.

Halife Muktedî ile Sultan Melikşah’ın arasındaki irtibatı sağlayan en önemli kişi Melikşah’ın

veziri Nizâmülmülk Hasan’dır (ö. 485/1092). Bu dönemde hem Nizâmülmülk’ün vefatı hem

de yaşanan bazı sıkıntılar sebebiyle Melikşah’la halifenin arası açılmış, olay halife

Muktedî’nin Basra’ya sürülmesine kadar gitmişti. Melikşah’ın vefatıyla halife tekrardan

Bağdat’a dönerek hilafetin başına tekrar geçmiştir. Bu sırada Selçuklular kısa bir taht

karışıklığı yaşadı ve sonunda Melikşah’ın oğlu Berkyaruk (ö. 498/1104) tahta geçti. Bu arada

halife Muktedî Biemrillâh da vefat etti. Halifenin son birkaç yılı hariç genel olarak hilafeti

sükûn içinde geçti. Bunda Melikşah’ın baskın yönetiminin etkisi de büyüktür. Bu dönemde

Bağdat’ta Sünniler ile Şiiler arasında, bazen de Sünnilerin kendi içerisinde mezhep

eserini halife Muktedî Biemrillâh’a bu dönemde sunmuştur.17

Müstazhir Billâh döneminde de Selçuklu saltanatı devam etmekteydi. Halife

Müstazhir hilafete geldiğinde Selçuklu saltanatında Berkyaruk bulunuyordu. Halife,

Berkyaruk’u tanıdığını ilan etti. Halifenin cülûs törenine Hüccetü’l-İslam Ebû Hâmid

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) de içlerinde bulunduğu dönemin birçok âlimi katıldı. Genel olarak

Müstazhir Billâh döneminde Selçuklu hânedânı taht kavgalarıyla mücadele ediyordu. Bu

dönemin bir diğer önemli olayı Selçukluların Hasan Sabbah’ın (ö. 518/1124) liderliğini

yaptığı Bâtınilerle mücadelesidir. Selçuklu hükümdarları askerî alanda, halife Müstazhir

Billâh da halkı aydınlatma alanında Bâtınilerle mücadele etmiştir. Hatta Gazzâlî’den bu

konuda bir eser yazmasını istemiş, Gazzâlî de Fedâ’ihu’l-Batıniyye adlı eseri kaleme almıştır.

Bu dönemde görülen siyasi karışıklığın ilmî alanda olmadığını, ilmi gelişmelerin artarak

devam ettiğini ve birçok ilmi eserin yazıldığını görmekteyiz. Dönemin bazı âlimleri

eserlerinin bazılarını halifeye ithaf etmişlerdir. Yine bu dönemde Dâru’r-Reyhâniyyîn sarayı,

bazı ribât ve türbeler inşa edilerek mimari anlamda da gelişmeler meydana gelmiştir.18

İbnü’z-Zâğûnî’nin yaşadığı son hilafet dönemi Müsterşid Billâh dönemidir.

Müsterşid’in hilafete geçtiği dönemde Selçuklu’nun sultanı Sencer’dir (ö. 552/1157). Sencer,

Irak bölgesine naib (vali) olarak yeğeni Mahmud’u (ö. 525/1131) tayin etmiştir ve dolayısıyla

halifenin temas halinde olduğu kişi Mahmud’dur. Mahmud’un naib olmasına kardeşi Mesud

(ö. 550/1155) itiraz etmiştir. Gerek bu durum gerekse Sencer’e karşı -halife de dâhil olmak

üzere- yapılan askerî seferler Selçukluları güçsüz duruma düşürdü. Daha sonraları Mesud’un

saldırılarıyla sultan Sencer Bağdat’taki hâkimiyetini Mesud’a bırakmıştır. Böylece Irak

Selçuklu devleti kurulmuştur.

Ancak İbnü’z-Zâğûnî’nin Kelâm’a dair yazmış olduğu el-

Îzâh fî usûli’d-dîn adlı eserinin Eşari-Hanbelî çekişmesine istinaden yazıldığı

belirtilmektedir.20 Ayrıca İbnü’z-Zâğûnî daha sonraki dönemlerde vezirlik yapmış olan bazı

kişilere de hocalık yapmıştır. Nitekim Muktefî Liemrillâh (ö. 555/1160) dönemi vezirlerinden

Ebu’l-Muzaffer Yahya b. Hübeyre21 (ö. 560/1165) ve Nâsır Lidînillâh (ö. 622/1225) dönemi

vezirlerinden İbn Yunus22 (ö. 593/1197), İbnü’z-Zâğûnî’nin öğrencilerindendir.

3. İlmî Şahsiyeti, Hocaları, Talebeleri ve Eserleri

Kaynaklarda İbnü’z-Zâğûnî’nin geniş ilim sahibi, çok kitabı olan, zühd ve takva sahibi

biri olduğu ifade edilmektedir. Yine onun Hanbelîlerin önde gelenlerinden, Hadis ilminde sika

bir kimse olduğu, mezhep, usûl, vaaz ve tarih alanına dair eserler yazdığı belirtilmektedir.23

Ayrıca Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) onun bütün ilim dallarıyla uğraştığını ve uzun

zaman vaazlar verdiğini söylemiştir.24

İbnü’l-Cevzî’nin bildirdiğine göre Cuma günleri Bağdat’ta Mansur Camii’nde namaz

öncesi münazaralar yapıp sonrasında da vaaz vermiştir. Cumartesi günleri de çeşitli

mekânlarda onun ilmî meclisler tertip ettiği aktarılmaktadır.25 Naklettiğimiz bu bilgiler

ışığında İbnü’z-Zâğûnî’nin ilmî anlamda çok yönlü ve gayet aktif bir kişi olduğunu

söyleyebiliriz.

İbnü’z-Zâğûnî önce Kur’ân-ı Kerîm eğitimi almış ve Kur’ân’ı rivayetleriyle birlikte

okumuştur. Sonrasında Kâdî Ya’kûb el-Berzebînî’den (ö. 486/1094) fıkıh, dil, nahiv ve ferâiz;

Ebü’l-Ğanâim İbnü’l-Me’mûn (ö. 460/1068), Ebu Cafer İbnü’l-Müslime (ö.y.y), Ebü’l-

Hüseyin İbnü’n-Nakûr (ö.y.y), Ebu Muhammed es-Sarîfînî (ö.y.y), Ebü’l-Kasım İbnü’l-Büsrî

(ö.y.y), Ebu Muhammed b. Hezarmerd (ö. 469/1077), Ebu Muhammed Abdullah b. Atâ el-

Herevî (ö. 476/1084) gibi hocalardan da hadis eğitimi almıştır.26

20 Abdülhâdi b. Akîl er-Reşîdî, İbnü’z-Zâğûnî ve Ârâühü’l-itikadiyye (Arz ve Nakd), (Mekke: Câmiatü Ümmü’l-

Kurâ, Yüksek Lisans Tezi, 1429), 33.
21 Halil İbrahim Hançabay, “Abbâsilerin Son Dönem Vezirlerinden Ebü’l-Muzaffer Yahya b. Hübeyre (ö.

560/1165)”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 53 (2017), 47.
22 Halil İbrahim Hançabay, “Nâsır-Lidînillah Dönemi Abbâsi Vezirleri (575-622/1180-1225)”, Uludağ

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2 (2020), 395.
23 Zehebî, Siyer, 14/413; Safedî, el-Vâfi, 21/197; İbn Receb, Zeyl, 1/410.
24 İbn Receb, Zeyl, 1/410; Kılavuz, İbnü’z-Zâğûnî, 41.
25 İbn Receb, Zeyl, 1/410; Kılavuz, İbnü’z-Zâğûnî, 41.

Kendisinden Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi meşhur âlimler ders almıştır.

İbnü’l-Cevzî, İbnü’z-Zâğûnî’den vaaz, fıkıh, hadis gibi ilimler tahsil etmiştir. Ebu’l-Kasım

İbn Asâkir (ö. 571/1176), Ebu Musa el-Medînî (ö. 581/1185), Ali b. Asâkir el-Betâihî (ö.

572/1177), Mes’ud b. Ğays ed-Dekkâk (ö.y.y), Berakât b. Ebî Ğâlib (ö.y.y), Ömer b.

Taberzed (ö. 607/1210), Ebû Tahir es-Silefî (ö. 576/1180), Sadaka b. el-Hüseyin (ö.

573/1178) gibi öğrencileri ise ondan hadis tahsilinde bulunmuşlardır.27

İbnü’z-Zâğûnî birçok ilimle uğraşmış fakat onun usûlcülük ve fakihlik yönü daha ön

plana çıkmıştır. Hanbelî mezhebi içerisinde kendisi kaynak gösterilmekle birlikte farklı

ictihadlarda bulunduğu ve bazı şâz görüşlere de sahip olduğu belirtilmektedir.28 Bundan

Hanbel’in (ö. 241/855) sadece kendine has fetvalarını derlediği el-Müfredât isimli eseridir.

Bunlardan el-Îzâh ve el-Müfredât günümüzde mevcut olup sadece el-Îzâh elimizde

bulunmaktadır. Et-Târih ve et-Telhîs isimli eserlerinin Berlin Staatsbibliothek’te olduğu

belirtilmektedir.33

4. Tefsire Dair Bazı Görüşleri

4.1.

İbnü’z-Zâğûnî Bakara 2/4 ayetinde34 geçen “sana indirilene” ifadesi hakkında şöyle

der: Bundan maksat, Kur’ân ve Kur’ân’ın dışında ona (Hz. Peygamber’e) vahyedilenlerdir.35

Yani o, Kur’ân’ın dışındaki vahiylerin (vahy-i gayri metluv) de indirilenlerin kapsamına

girdiğini belirtmektedir.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ayette geçen “indirilen”i, Allah’tan indirilen

Kur’ân şeklinde yorumlamaktadır.36 Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ayetteki

“indirilen”den maksadın, Allah’ın Hz. Peygamber’e (s.a.s.) indirdiği vahiy olarak açıklamakta

ve bu ayetin yorumunda vahy-i metluvv ve vahy-i gayr-i metluvv ayrımına

değinmemektedir.37

İmam Matüridî (ö. 333/944) ayetteki ibarenin iki şekilde yorumlanabileceğini

belirtmiştir. Birincisi, Hz. Peygamber’e (s.a.s.) indirilen Kur’ân; ikincisi ise Kur’ân’da

zikredilmediği halde Hz. Peygamber’e (s.a.s.) indirilen hükümler ve yasalardır (yani

Sünnet’tir).38 Onun, ayetin tefsirinde “indirilen”i ikiye ayırdığı görülmektedir.

Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273), ayetteki ilgili ibarenin Kur’ân’ı

nitelediğini ifade etmekte, Kur’ân dışı vahye değinmemektedir.39 Elmalılı Muhammed Hamdi

Yazır ise bunu, inzal edilen ve inzal edilmekte olan kitap ve şeriat şeklinde yorumlamıştır.40

Onun yorumunda Kur’ân ve Kur’ân dışı ayrımı müphemdir.

Bakara Sûresi 4.